Bb bb bb

cò fe-

eo ferè sensu de vitæ spiritualis communicatione nobis loquitur, quo anima de vitæ naturalis communicatione corpori loqui posset. Sis temperans & mane in me, tunc etiam manebō in te. 2. Spiritus sancti donationem. Manebo in vobis, Spiritum sanctum & ejus charismata vobis donando, per quem de inhabitatione mea certi & ad omnis generis bona opera producenda fœcundi reddamini, 1. Joh. 4. v. 13. ex eo cognoscimus, quoniam in eo manemus & ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis. 3. Specialem dilectionem. Si manseritis in me per fidem, & ex illa fide me sincerè dilexeritis, etiam ego in vobis manebō per specialem dilectionem, quâ vos ut dilectos Dei filios & fratres meos complectar. 4. In gratia conservationem. Manebo in vobis, ut nec mors nec vita, nec Angeli, nec principatus, nec virtutes, nec instantia, nec futura, nec fortitudo, nec altitudo, nec profundum, nec ulla creatura vos separare possit à caritate Dei, quæ est in me, Rom. 8, 38. & 39. sed ut virtute Dei per fidem ad salutem custodiamini, 1. Petr. 1, 5. 5. In omnibus periculis & adversis protectionem & finalem ex illis liberationem. Manebo in vobis per gratiosam & diligentem custodiam, per specialem curam & providentiam, non deseram vos, sed aderō in adversis ac tandem dabo gloriosam *ἐκδόσιν*, 1. Cor. 10. v. 13. 6. Felicis successus largitionem. Manebo in vobis, labores vestros, & ministerium vestrum salutare reddendo, sicut statim additur v. 16. ego posui vos, ut eatis & fructū afferatis, & fructus vestri maneat. Confer Marc. 16, 20. Rom. 15, 18. 1. Cor. 15, 10. &c. Quinimò cum in Christo sit omnium bonorum thesaurus, Dei Patris *ἐκδοσία*, filiationem, justitiam, salutem & vitam æternam illis conferre velit, qui in ipso per fidem manent. Notandum verò circa hanc promissionem 1. quod sit merè gratuita. Neq; enim sensus est, quod nostra in Christo mansione promereri possimus, ut Christus cum suis beneficiis in nobis maneat, sed describitur duntaxat ordo, quem Deus in negotio salutis nostræ velit observare. Inserit nos per fidem veræ vitæ Christo, confert Spiritum S. per quem ad fructus bonorum operum producendos nos fertiles reddit, idq; omne ex mera & indebita gratia. Postmodum verò à nobis requirit, ut novis à Spiritu S. donatis viribus in acceptâ gratiâ permaneamus, ut veræ vitæ Christo per constantem fidem perseveranter adhæreamus, ut Verbi meditatione & piis precibus in fide nos confirmemus, ut peccatis contra conscientiam à Christo separari caveamus &c. id si à nobis impetrat, gratiam pro gratia reddit, ac sua in nobis dona, non nostra coronat merita, quando promittit, se in nobis mansurum, & paulò ante enumerata beneficia nobis largiturum. 2. Quod Christus prius dicat, manete in me, ac postea demum subjungat, & Ego in vobis, scilicet manebō, quo ipso significat, quod quamdiu in ipso manemus, tamdiu etiam in nobis manere velit, quod nolit nos deserere, nisi prius à nobis deseratur. 1. Sam. 15, 23. pro eo, quod abjecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus. 2. Par. 12. v. 5. Hæc dicit Dominus, vos reliquistis me, & Ego reliqui vos. cap. 15, 2. Jehova vobiscum, cum fueritis cum eo, si verò dereliqueritis eum, dereliquet

vos. Pl. 81, 13. Non paruit populus voci meæ, & Israël noluit mihi, dimisi igitur illos. Os. 4, 16. Sicut vitula rebellis rebellavit Israël. v. 17. dimitte illum. Augustinus serm. 88. de temp. *Nunquam Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur, semel, secundo & tertio gravia peccata committente, & Domino illum nihilominus expectante. Prop. in resp. Gratia Dei prius eos non deseruit, quam ab eis deseretur. Fulgentius lib. 1. ad Monimum cap. 13. Justè deseritur à Deo, qui deserit Deum, & quia deserens Deum homo peccat, deserens peccatorem Deus justitiam servat.* 3. Quod magnum sit discrimen inter mansionem nostram in Christo & mansionem Christi in nobis, ut apparet ex utriusque mansionis descriptione superius tradita. Augustinus tractat. 81. in Johan. *Non eo modo illi in ipso, sicut ipse in illis. Utrumque autem prodest non ipsi, sed illis. Ita quippe in vite sunt palmites, ut viti non conferant, sed inde accipiant, unde vivant: ita verò vitis est in palmis, ut vitale alimentum subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc & manentem in se habere Christum, & manere in Christo, discipulis prodest utrumq; non Christo. Nam præciso palmitē potest de viva radice alius palmes pullulare, qui autem præcisus est, sine radice non potest vivere.* Quod ergo quidam disputant, non solum nos Christo, sed etiam Christum nobis inseri, idque probare cupiunt ex Jacob. 1. vers. 21. *suscipite λόγον ἐμὸν*, illud approbare minimè possumus. Ibi enim non agitur de λόγῳ *ὑποσάμνω*, sed *προφασίω*, ac Christus non est in nobis per inscriptionem, sed nos duntaxat eo modo in ipso sumus, Rom. 6. v. 5. 4. Quod mansio Christi in nobis sit fons omnium beneficiorum spiritualium, quæ tūm in hac, tūm in futura vita credentibus obtingit. De sapientia dicit autor libri Sap. cap. 7. v. 11. *omnia bona mihi cum ea venerunt, illud de Sapientia hypostatica & increata, Christo rectè usurpari potest. Christus nobis factus est à Deo sapientia, justitia, sanctificatio & redemptio.* 1. Cor. 1. v. 30. Ergo, in quo Christus manet, ille sapientia, justitia, sanctificationis & redemptionis particeps est. 5. Quod mansio illa Christi in illis tantum locum habeat, qui sunt in ipso uniti, sicut vitis non manet nisi in palmitibus in se unitis.

Alterum exhortationis argumentum deducitur à mansionis in Christo necessitate. *Sicut palmes non potest fructum ferre à semetipso, nisi manserit in vite: Sic nec vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.* Argumentatur Christus hoc modo: Quodcumque vobis utpote palmitibus ad fructificationem maxime necessarium, illud etiam vobis debet esse unice commendatum. Jam verò vobis utpote palmitibus ad fructificationem maxime necessarium est, ut in me vera vite maneat. Ergo illa vestri in me mansio vobis debet esse unice commendata. Assumptum probat dupliciter, Primò negativè: *Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis.* Secundò affirmativè: *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.* Rationem connexionis ex propolita similitudine deponit. *Ego enim sum vitis, vos palmites, quæ ratio cum in medio sit posita affirmativè, & negat, & probationi accommodari potest.* Argumentum sic formari potest. Quo modo se habent palmites ad vitam respe-

respectu fructificationis, eodem modo vos ad me habetis, *Ego enim sum vitis, vos palmites.* Atqui palmites ad vitem respectu fructificationis eo modo se habent, ut non possint fructu ferre à semetipso, nisi manserint in vite, & vicissim, ut in vite manentes multum fructum afferant. Ergo & vos eo modo ad me habetis, ut non possitis ferre fructum nisi in me manseritis & vicissim, ut in me manentes multum fructum afferatis, ac per consequens illavestri in me mansio debet vobis esse unice commendata. Circa majorem propositionem hujus argumenti & ejus probationem notandum, 1. quod Christus Apostolos, & sub eorum nomine omnes credentes explicitè jam vocet *palmites*, quos superius in tertio comparationis membro duntaxat implicitè sic vocaverat, quando proprium cœlestis agricolæ circa frugiferos palmites officium in purgatione positum ad ipsos retulerat, dicens: *Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.* Prius dixerat, se esse *vitem*, nondum verò expressis & distinctis verbis dixerat, Apostolos esse *palmites*: hic verò in applicatione propositæ similitudinis utrumq; expressis verbis asserit, videlicet se esse *vitem*, Apostolos verò & omnes in se credentes, esse *palmites*. Quare se ipsum vitem, & quidem veram vitem dixerit, superius fuit expositum, hic explicandum restat, quare Apostolos & omnes in se credentes palmitibus comparat. Fit illud: Primò *propter intimam conjunctionem.* Palmites frugiferi non solum exteriore, sed etiam interiore quadam unione viti adhærent, vel enim sunt ex eo nati, vel eidem insiti: sic credentes non solum exteriore, sed etiam interiore quadam unione, mysticâ feliciter ac spiritaliter, Christo veræ viti sunt conjuncti, sunt enim ex eo spiritaliter nati per regenerationem, ac sunt ipsi insiti per fidei implantationem, Rom. 6, 5. 1. Cor. 6, 17. &c. Secundò, *ob conjunctionis illius conditionem.* Quemadmodum nihil preciosius, nobilius, dignius, & patrifamilias gratius est palmitibus in vite vivente & fructificante; ac vicissim nihil abjectius, inutilius, ignobilius, & patrifamilias magis exosum palmitibus à vite resecto & in frugifero; sic nihil gloriosius est, & Deo gratius, homine credente in Christo, verâ fide manente & fructificante: nihil miserius, abjectius & Deo magis exosum homine Christiano à vera vite Christo separato & sejuncto, Ezech. 15, 2. & seqq. Tertio, *ob palmitum distinctionem.* Plinius lib. 17. Natural. Histor. cap. 22. & Columella lib. 5. de re rustic. cap. 5. palmitum duo genera constituunt, quosdam vocant *pampinarios*, qui pampinos tantum proferunt ac lætam sine fructu ostendunt frondem; quosdam verò *fructuarios*, qui proferendis fructibus agricolæ spem faciunt: sic duo sunt Christianorum genera in Ecclesia, quidam verbis duntaxat *confitentur se nosse Deum, factis autem abnegant*, Tit. 1, 16. *habent speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegant*, 2. Tim. 3, 5. quidam verò *divites & fertiles sunt in operibus bonis*, 1. Tim. 6, 18. Tit. 3, 14. Quarto, *ob vite & succi receptionem.* Quemadmodum palmites vitam & succum vitalem ad fructificationem necessarium accipiunt à vite: sic credentes vitam spiritualem & humorem gratiæ ad proferendos bonorum operum fructus necessarium à Christo hauriunt. Sicut palmites quicquid habent viriditatis, succi & fructus, illud omne viti acceptum ferre coguntur, quippe cui & nativitate, & alimentum debent:

*Harm. Tom. III, vel Gerhard. Contin. pars tert.*

sic credentes, quicquid boni, quicquid pulchri obtinent, Christo debent, quippe ex quo spiritaliter nascuntur, & à quo per succum spiritualis gratiæ & vim vivificam Spiritus sancti aluntur. Quintò, *propter perpetuam culturam & curationem.* Sicut palmites perpetuâ indigent vinitoris curâ & culturâ, quia labor vineis impendendus per totum anni decursum extenditur, ac finis unius laboris est alterius initium. *Nulla possessio majorem operam requirit*, inquit Cato de re rustica: sic credentes quotidianâ indigent cœlestis agricolæ curâ atque culturâ. Sextò, *propter necessariam putationem.* Plinius d. l. *non indulgendum est viti, & semper inhibenda fecunditas, ea est enim natura, ut parere malit quam vivere. Quicquid materie adimitur, fructui accedit &c. temperetur hic modus, ut crescere malit quam parere:* sic cœlestis agricola purgat omnem palmitem fructum ferentem, ut copiosorem fructum afferat. Septimò, *propter fructificationem.* Sicut palmites licet exteriùs contentam habeant speciem, virtute à vite acceptâ proferunt fructus generosissimos ac dulcissimos: sic credentes, licet coram mundo sint contenti, virtute à Christo acceptâ, proferunt fructus bonorum operum Deo & hominibus longè gratissimos. Olea, palma & ficus itidem sunt frugiferæ arbores; interim tamen vitis ob fructuum pretiositatem illas dignitate superat, unde pii Veteris Testamenti comparantur *olivis*, Psal. 52. v. 10. Ol. 14, 7. Syrac. 50, 11. & *palms*, Psal. 91, 13. sed pii Novi Testamenti comparantur *palmitibus*, quia cum uberiorem gratiam in credentes Novi Testamenti Deus contulerit, ideo etiam uberiorem ab illis fructum requirit. Octavò, *propter necessariam in vite mansionem.* Sicut palmitibus ad fructificationem maximè necessarium est, ut in vite maneant: ita quoque credentibus maximè necessarium est, ut per firmam & constantem fidem in Christo maneant, si fructus Deo gratos proferre desiderent. Atque ad hoc ultimum comparationis membrum Christus præcipuè respicit, illudque distinctis verbis repetit, quando dicit: *Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me & Ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.* Admonet autem nos istud comparationis membrum nostri officii, ut non solum in vite Christo, cujus palmites sumus, firmâ & constante fide maneamus, sed etiam pro beneficiis acceptis eidem nos gratos præbeamus. Sicut palmes, si ratione præditus esset, maximas viti gratias ageret, quippe, cui & generationem & alimentum se debere, agnosceret; ita nobis spiritalibus palmitibus ratione præditis, & fidei lumine donatis competit maximas Christo gratias agere, ex quo non solum spiritaliter nascimur, ac per fidem ei inserimur, sed etiam Spiritu sancto & Verbo ab ipso nutrimur. Sicut palmes, si ratione præditus esset, omnes viti offensas studiosissimè caveret, quippe à qua omne bonum se accipere agnosceret: ita nobis spiritalibus palmitibus competit, offensas tanti benefactoris nostri studiosissimè cavere. Sicut palmes, si ratione præditus esset, intelligeret, non sufficere, quod frondes proferat, sed requiri insuper etiam fructus, ac proinde etiam continuo actu succum ad fructificandum necessarium ex vite attraheret: ita nos spiritalibus palmitibus intelligamus, non sufficere

verborum folia, sed requiri etiam bonorum operum fructus, ac proinde per serias preces & Verbi meditationem humorem gratiæ ad fructificandum necessarium indefinenter à Christo hauriamus. Sicut palmes, si ratione præditus esset, non succenseret agricola, quod turpi fimo conspurcetur, ac falce acutâ præsecetur, intelligeret enim, utrumque ad fructificationem promovendam ab agricola dirigi: ita nos spirituales palmites cœlesti agricolæ haudquaquam succenseamus, quod per crucem & adversa nos exerceat, cum sciamus, illud unice eò spectare, ut ad proferendos copiosiores pietatis fructus præparemur. Quicquid palmiti apponitur, in suum vertit commodum, eodem modo & nos agamus. Sicut palmites, cum non sint ratione præditi, naturæ ductu per capreolos & claviculos arboribus atque palis sese alligant: ita nobis spiritualibus palmitibus multo magis convenit, ut Verbo Dei, quod *baculus & virga est*, Psal. 23. v. 4. fide nos alligemus. 2. Quod denuò repetat, *se esse vitem*, quod jam antè superius dixerat. Plurimum enim ad fructificationem confert, si perpetuò auribus & cordibus nostris hoc insonet: *Ego sum vitis*, sicut filiis ad obedientiam, uxori ad reverentiam, ægrotis ad desiderium maximopere confert, si perpetuò cogitent illum, cui obedire debent, esse *parentem*; illum, quem revereri debent, esse *maritum*; illum, quem desiderare, eique obsequi debent, esse *Medicum*.

Circa minorem hujus argumenti propositionem in genere notandum, 1. quòd Christus eandem sententiam, videlicet ad fructus bonorum operum ferendos necessarium esse, ut in se maneamus, binis vel etiam tribus vicibus repetat, utpote primò *negativè*: *Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite: sic nec vos nisi in me manseritis*. Secundò *affirmativè*: *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum*. Tertiò iterum *negativè*: *Quia sine me nihil potestis facere*. Bina illa vel etiam trina repetitio emphaseos & efficaciz causâ facta est, ut mansionis in Christo necessitas nobis magis inculcetur, ac discamus, Christum esse unicum spirituales fructificationis fontem, salutis nostræ proram & puppim, ἀρχηγὸν καὶ τελειωτὴν, Hebr. 12. v. 2. A & Ω, Apocal. 1. v. 8. & proinde summum bonum statuamus in Christo manere, summum malum ab ipso seungi. Habent enim Hebræi regulam, quod repetitio ejusdem sententiæ sive facta sit iisdem, sive diversis verbis, iisque vel synonymis vel oppositis negatis, non sit otiosa sed vel certitudinis, vel explicationis vel ornatus causâ adhibeatur. Augustinus in Psal. 74. *Firmamentum esse sententiæ in repetitione multis Scripturarum locis docetur*. Gregorius lib. 28. moral. cap. 38. *Mos sacri eloquii est, ut res semel dicta pro confirmatione replicetur*. Hoc loco eadem sententia non quidem iisdem, sed diversis, & quidem oppositis verbis repetitur, cujus repetitionis similia exempla cum emphasi singulari conjuncta occurrunt, Gen. 42. v. 2. Exod. 9. v. 19. cap. 12. v. 20. Deut. 28. v. 13. cap. 32. v. 6. Jud. 11. v. 34. 2. Reg. 20. v. 1. Esa. 3. v. 9. cap. 38. v. 1. Jerem. 20. v. 14. Johan. 1. v. 3. & 20. cap. 3. v. 15. 16. cap. 5. v. 24. 1. Corinth. 1. v. 10. Galat. 5. v. 1. &c. Ex eadem repetitione intelligimus, Christum optimè nobis consultum cupere, ac nostram fructificationem & salutem serio desiderare, aliàs eandem sen-

tentiam nequaquam toties inculcasset. 2. Quod fructus illi, quos in Christo manentes proferimus, extra Christum verè proferre minimè possumus, non sint unius generis. Primò enim quidam sunt omnibus verè piis & credentibus communes, quales sunt *fructus Spiritus*, quos describit Apostolus, Gal. 5. v. 22. quod sint *caritas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia*; quidam verò sunt certis quibusdam credentibus proprii, quales sunt, quos pro ratione peculiaris vocationis ac donorum ministrantium quidam in Ecclesia proferunt. Sic Apostoli protulerunt fructum non solum in faciendis multis bonis operibus & persecutionibus atq; afflictionibus patienter sustinendis, quos fructus cum omnibus verè piis communes habuerunt; sed etiam in Evangelio per totum terrarum orbem prædicando, & miraculis compluribus illius veritatem probando, Marc. 16. 15. & 20. qui fuit ipsorum proprius fructus. Secundò quidam fructus objecti loco habent *Deum*, ut fides, dilectio, timor, invocatio, confessio, gratiarum actio &c. quidam *proximum*, ut dilectio, misericordia, justitia, veracitas, & omnis generis officia: quidam *ipsum hominem* fructificantem, ut *justitia, pax, gaudium in Spiritu sancto*, Rom. 14. v. 17. continentia, temperantia &c. Sic ergo credentes fructificant Deo, proximo, & sibi ipsis &c. Fundamentum hujus distinctionis extat, Matth. 6. v. 15. & 16. Tit. 2. v. 12. Tertiò quidam fructus pertinent ad *regenerationem*, ut fides, justificatio, adoptio & salvatio; quidam verò ad *renovationem*, ut justitia inhærens, donatio Spiritus sancti, sanctificatio &c. fructuum enim nomine non solum accipiuntur beneficia Christi, credentibus ex gratia data; sed etiam opera, quæ credentes virtute Spiritus à Christo acceptâ ad Dei honorem & proximi commodum faciunt. Vitis quædam operatur in palmitibus, quædam producit per palmites. Sic Christus quædam in nobis operatur ut justificationem, inquisitionem, regenerationem, virtutem fructificandi &c. quædam verò *per nos* operatur, ut ipsos bonorum operum fructus. Quarto, quidam fructus sunt *interni*, quidam *externi*. Sicut palmites non solum interiùs vitali succo abundant, sed etiam exterius dulcissimos fructus producant: sic Apostoli copiosum fructum protulerunt, tum interiùs in se, tum exterius, erga alios quos verbo & exemplo edificarunt. Quintò, quidam fructus sunt quasi *positivi*, utpote quod pii in vocatione sua salutare labores perficiunt, quod contra Satanam, mundum & carnem viriliter pugnant, quod omnis generis officiis suam erga proximum dilectionem testatâ reddunt &c. quidam verò sunt quasi *privativi*, utpote quod *abstinent à carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam*, 1. Petr. 2. v. 11. quod *desideria carnis non perficiunt*, Galat. 5. v. 16. quod *non diligunt mundum, nec ea quæ sunt in mundo, videlicet concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, & superbiam vitæ*, 1. Joh. 2. v. 15. 16. &c. Hæc variorum fructuum diversitas ostendit verissimè à Christo dictum esse: *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum*, ac nullos ex his fructibus ita proferri posse, ut sint Deo grati ac nobis ipsis salutare, nisi in Christo verâ fide maneamus. 3. Quòd Christus & comminatione sterilitatis & promissione fecunditatis in bonis operibus nos invitare & impellere voluerit, ut in se constanter maneamus. Quando enim dicit: *Sicut palmes non potest fructum ferre*

ferre à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis; tunc sterilitatis comminatione nos deterret, ne ex vite nosmetipsos separemus, alioqui futurum prædicit, ut instar palmites à vite resecti nec germinemus nec fructificemus. Quando verò dicit: *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum*, tunc fecunditatis in bonis operibus promissione nos invitat, ut in se verà vite constanter maneamus, sic enim futurum promittit, ut instar palmitis in vite manentis suavissimos fructus proferamus. Hoc iterum arguit animum salutis nostræ cupidissimum.

Circa priorem minoris propositionis partem, quæ negativa est, in specie notandum: 1. quomodo *ἡ ἀποδοχὴ τοῦ καρπῆς, ἀπὸ τῆς ἐλάτης, ἀπὸ τῆς ἀμειψίτης*, rectè sit explicandus. Quando Christus in *παραβολῇ* similitudinis dicit: *Palmitem non posse fructum à semetipso proferre, nisi manserit in vite*, nequaquam vult significare, quòd palmes quidem si non manserit in vite, à se fructum ferre nequeat, interim tamen si in vite manserit, à se fructum ferre possit, siquidem etiam cum in vite manet, à se fructum proferre nequit, sed sensus est, quòd palmes à semetipso, id est, sine vite, non manens in vite, resectus à vite fructum proferre nequeat. Quidam ergo voculam *ἀπὸ τῆς ἐλάτης* exponunt hoc modo, *ex suo corpore, ex sua substantia*, sicut etiam Tremellius Syriacum: *מִן הַצֵּמָה*, exponit *ἡ ἀποδοχὴ, ex substantia sua, ex corpore suo*. Sed quia negari nequit, palmitem viti adhaerentem in se habere virtutem fructificandi, non tamen à se, sed à viti communicatam: idèò clarior erit sensus, si dicamus, *τὸ ἀπὸ τῆς ἐλάτης, idem significare, quòd à se vel sine vite*. Quamvis enim palmes in vite manens ex se & sua substantia fructum ferat, quia hoc illi, utpote unius cum vite naturæ, est naturale: tamen à se & sine vite non profert fructum, quia viti tanquam origini ac principio hoc iunctè debet, quòd fructum ferat, quippe, à qua virtutem proferendi fructum sibi communicatam accepit. Quamvis etiam palmes in vite manens per se ferat fructum (si vocula *per se* opponatur *τὸ κατὰ συμβεβηκός*) naturale enim ac perpetuum, non autem accidentarium est palmiti in vite manenti, ut fructum ferat: tamen per se, id est, à se & sine vite, sive resectus à vite, non profert fructum (si vocula *per se* opponatur *τὸ κατὰ ἀλλο*) quia per virtutem ab alio, videlicet à vite sibi communicatam fructum profert. Dicendum ergo, vel quòd vocula *ἐὰν μὴ* ponatur pro adversativa *sed*, cuius significationis exempla occurrunt, Gen. 24, 38. 2. Reg. 5, 17. Matt. 12, 4. Luc. 4, 27. Joh. 5, 19. Gal. 2, 16. &c. vel quòd posterius membrum sit *ἐξηγησικόν* prioris, hoc modo: *Palmes non potest ferre fructum à semetipso, id est, si non manserit in vite vel sine vite, tali quadam vi & virtute, quam non accipiat aliunde, videlicet à vite, quo sensu etiam Christus negat, se quicquam facere ἀπὸ τῆς ἐλάτης, Joh. 5, 19. & 30. nimirum, quia virtutem divinam, quæ operatur secundum Deitatem essentialiter, quidem sibi habet propriam, interim per æternam generationem à Patre sibi communicatam; secundum humanitatem verò eandem per unionem hypostaticam sibi personaliter communicatam habet. 2. Quòd in *ἀποδοχῇ* similitudinis ex *παραβολῇ* complenda sit sententia, sic nec vos scilicet fructum à vobismetipsis ferre poteritis, nisi manseritis in vite, id est, non poteritis fructus Spiritus Deo gratos proferre; non poteritis in studio pietatis*

quidquam præstare; non poteritis in vestra vocatione quicquam salutare efficere; non poteritis in tentationibus peccati, Satanae & mortis, in persecutionibus & odiis mundi subsistere; non poteritis suggestionibus carnis resistere, & ut verbo omnia complectar, non poteritis quicquam boni facere, nisi in me manseritis. Ego enim sum vitis, humore gratiæ & rore Spiritus sancti vos rigans, nutriens, fertiles reddens; Ego communico vobis virtutem fructificandi; Ego sum unicus fons omnis boni &c. Colligitur ergò ex hac negativa minoris propositionis parte, 1. Quòd ut palmitis sine vite & extra vitem nullus fructus, nullus usus; ita & hominum extra Christum per naturam omnes sunt infrugiferi palmites, *uvæ eorum uvæ fellis & botri amarissimi*, Deut. 32, 32. nisi ergo Christo inserantur, & in ipso maneant, fructus spiritualiter bonos & Deo gratos proferre nequeunt. Quòd si igitur opera spiritualiter bona ac Deo grata proferre cupimus, primò omnium requiritur, ut in Christo simus, & in ipso maneamus. Verbum *manendi* hic est valde emphaticum. Significat enim non sufficere ad fructificationem, ut olim fuerimus Christo insiti, sed requiri, ut in gratia & fide perseveremus, inque vite, cui semel insiti sumus, maneamus. 2. Ex quo immotè concluditur, *bona opera non præcedere hominem iustificandum, sed sequi iustificatum*, Augustinus de fide & operibus cap. 14. *Ac nulla esse bona opera, nisi quæ sequuntur præcedente fide*. Idem in Psalm. 67. Ut palmes sylvestris non profert dulcem & salutarem fructum, nisi prius viti inseratur; ita cum omnes homines per naturam sint steriles & infrugiferi palmites, idèò non possunt ferre fructus operum spiritualiter bonorum ac Deo gratorum, nisi prius per fidem Christo inserantur. 3. Ex hoc fundamentum pii Veteres rectè docuerunt, *omnem vitam infidelium esse peccatum, virtutes Gentilium non esse verè bona opera, sed tanquam simulachra bonorum operum &c.* Matth. 7. vers. 18. Roman. 14. vers. 23. Tit. 1. v. 15. Hebr. 11. vers. 6. quis enim ab oleastra sperandus est salutaris fructus? quid boni à palmitè extra vitem expectari potest? Augustinus lib. 5. de Civ. Dei cap. 19. *Illud consistit inter omnes veraciter pios, neminem sine vera pietate, id est, veri Dei vero cultu veram posse habere virtutem*. Lib. 19. de Civ. Dei. c. 25. *Virtutes, quas animus habere videtur, per quas imperat corpori & vitis ad quodlibet adipiscendum vel tenendum, nisi ad Deum retuleris, etiam ipsa vitia potius sunt quam virtutes*. Prosp. lib. 1. de Vocat. Gent. cap. 3. *Absq; veri Dei cultu que videntur virtutes esse, peccata sunt, nec placere Deo sine Deo ullus potest. Qui verò Deo non placet, cui, nisi sibi & diabolo, placet? Idem sentent. 106. Optima infidelium vita peccatum est, & nihil est bonum nisi à summo bono. Ubi enim deest agnitio æternæ & incommutabilis veritatis, falsa virtus est etiam in optimis moribus*. Bernhardus serm. 22. in Cantic. *Quid vobis Philosophis cum virtutibus, qui Dei virtutem Christum ignoratis? Serm. 4. in Ascens. Quicquid sine fide presumitur, nulla est animi solida virtus, sed ventosa quaedam inflatio & tumor inanis*. 4. Opponenda igitur hæc Christi sententia Judæis, qui in Mose sperabant, Johan. 5. v. 45. ac per Legis opera sine fide in Christum facta se Deo placere, & salutem consequi posse confidebant; Pelagianis, qui vires liberi arbitrii nimio opere extollabant; Pontificiis, qui negant, omnem infidelium vi-

tam esse peccatum. Concil. Trident. sess. 6. can. 7. Censur. Colon. contra Monheim. Bellarmin. lib. 5. de grat. & lib. arb. cap. 9. Salmeron. tom. 15. p. 41. quique vires liberi arbitrii in merito congrui & operibus ad justificationem preparatoris, uti etiam in ipso conversionis actu efficaces agnoscunt, ac in genere omnibus, qui sanioribus Gentilibus fide in Christum destitutis salutem tribuunt. 5. Quia non possumus fructum ferre, nisi in Christo vera vite simus & manserimus: ergo grato corde agnoscamus omnem vim & virtutem spiritualiter fructificandi ab ipso ad nos unice descendere, nec quidquam boni nobis, sed omnia in solidum ipsi tribuamus. Prosper. ad Demetriad. *Nonne convincitur palmas elatus, quod omni fertilitate vacuatur, si vitis ubertate non alitur? quis enim sine auxilio gratie fructum ferre potest justitie? aut quis audeat dicere, se à Christo non dividi, qui Christum in se distinetur operari?* 6. Denique, quia non possumus fructum ferre, nisi in Christo maneamus, ergo sollicitè caveamus, ne à Christo vera vite & mystico ipsius corpore per incredulitatem, apostasiam, & peccata contra conscientiam separemur. Palmas à vite resectus speciem quidem palmitis habet, sed vitali succo destitutus nullum potest proferre fructum: sic qui à Christo & Ecclesia sese separant, videntur quidem opera ad speciem bona proferre, sed cum vitâ spirituali destituti sint, ideo reverà non proferunt fructus bonos Deoque gratos. Culpa hujus rei non tribuenda viti Christo, sed ipsis hominibus. Quemadmodum enim vitis omnibus in se palmitibus succum transfundit, non tamen omnes eum retinent, nec omnes fructum ferant, unde multi palmitis excinduntur: sic Christus, cœlestis vitis, omnibus hominibus gratiam & beneficia sua offert, non tamen omnes eam recipiunt, & qui eam receperunt, non omnes acceptam servant, unde etiam fructu & salute, propriâ culpâ privantur.

Circa posteriorem minoris propositionis partem, quæ affirmativa est, notandum 1. quod Christus non amplius in secunda persona cum Apostolis loquatur, sed in tertia persona indefinite dicat: *Qui manet in me &c.* Sicut prius in ipsa comparatione generaliter dixerat: *Omnes palmitem in me ferentem fructum, Pater meus purgabit, ut fructum copiosorem afferat:* ita hoc loco in argumento exhortationis ex comparatione deductâ indefinite loquitur: *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum.* Eo ipso ostendit, exhortationem ex comparatione deductam non pertinere ad solos Apostolos, sed ad omnes credentes, seque loqui cum Apostolis, non quâ talibus, sed quâ credentibus. Quam latè enim patet exhortationis argumentum, tam latè quoque patet ipsa exhortatio. Proinde etiam reliqua ad Apostolos hic dicta sic accipienda sunt, quod ad omnes verè in Christum credentes pertineant, ut sit sensus: Omnes verè credentes esse mundos propter sermonem CHRISTI; omnes verè credentes esse palmitis; omnes credentes moneri, ut in Christo maneat; cum omnibus credentibus ita comparatū esse, ut non possint ferre fructum à semetipsis, nisi manserint in vera vite Christo. 2. Quod in phrasi *Ego in eo*, sit idiotismus Hebraicus. Ponitur enim pro *E in quo Ego*, scil. maneo. Exod. 18. 20. Job. 33. & 15. Pl. 11. 4. &c. 3. Quod membrum posterius, *& Ego in eo*, non propterea ad-

datur priori, qui manet in me, quasi hæc duo possint à se invicem separari, hoc est, quasi juxta anteriorem & spiritualem unionem possit aliquis esse & manere in Christo, in quo tamen Christus non sit nec maneat, quia in omnibus, quotquot Christo verâ & vivâ fide insiti sunt, & in ipso manent, etiam Christus manet: sed ut ostendatur primò hæc duo esse invicem arctissime connexa, & sese mutuo consequentia. Qui sunt in Christo, & manent in eo per insitionem, in illis est & manet Christus per gratiosam inhabitationem. Secundò, aliâ ratione nos manere in Christo, & vicissim aliâ Christum manere in nobis. Nam ut superius docuimus, nos manemus in Christo per veram fidem, quæ efficax est per dilectionem: Christus in nobis manet per vitæ spiritualis communicationem, per Spiritus sancti donationem, per specialem dilectionem &c. nos manemus in Christo *ἀγαπῶντες*, Christus in nobis manet *δοξῶντες*; nos manemus in ipso recipiendo, ipse in nobis manet conferendo. Proinde etiam tertio hoc membrum ideo subjungitur, ut declaretur fructificationis illius, de qua in prædicato agitur, origo atque causa. Non enim palmas ideo fert fructum, quia manet in vite, sed quia vitis manet in palmitibus, qui succum vitalem & fructificandi vim ipsi tribuit: ita quoque proprie & accuratè loquendo non ideo proferimus bonorum operum fructus, quia manemus in Christo, sed quia Christus in nobis manet. Quod Maldonatus dicit: *Christum ideo hoc addere, & Ego in eo, ut ostendat, quod non omnibus det vitam, qui in se manent per fidem, nisi in ipso etiam maneant per caritatem*, illud sic explicandum: Christus non dat omnibus gratiam, vitam & fructificandi copiam, qui in ipso manent per nudam fidei professionem, per fidem historicam, juxta externam in visibili Ecclesia communionem: sed illis tantum, qui in ipso sunt, & manent per fiducialem fidei apprehensionem, per fidem veram & vivam caritate & bonis operibus sese demonstrantem, juxta interiorem & mysticam communionem. 4. Quod pronomen relativum *ἐν ἐμοί*, emphaticè addatur. Potuisset Christus simpliciter dicere: *Qui manet in me, & Ego in eo, fert fructum multum*, sed majoris efficaciam & emphaseos causâ addit, *ἐν ἐμοί*, ille fert fructum multum. Syrus itidem expressit hanc voculam *בְּיָדִי*, ille fert fructus plurimos. Ponitur autem hæc vocula hoc loco exclusivè, qui in me manet, & Ego in eo, ille solus & nullus alius fructificat, quæ explicatio colligitur ex versu proximè præcedente: *Sicut palmas non potest ferre fructum, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis.* Nequaquam igitur judicandum, quod per epanalepsin quandam *ἀθανάτων* antecedentis hoc pronomen in prædicato adjiciatur. 5. Quid per *τὸ φέρει καρπὸν*, quod Græci aliâ voce dicunt *καρποφορεῖν*, hoc loco sit intelligendum? Maldonatus dicit: *Fructum ferre multum, esse idem, quod merevi vitam æternam, quo nullus uberior, & copiosior potest esse fructus.* Sanè non negamus, inter fructus manentibus in Christo promissos etiam præmia vitæ æternæ esse numeranda: sed negamus, ea sola fructus nomine hic intelligi, cum primis verò negamus, manentibus in Christo ex merito vitam æternam dari. Quando enim Christus dicit: *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum*, tum intelligit varios illos ac multiplices fructus, quos paulò

antè

antè enumeravimus, videlicet quod spiritualis pal-  
mes in vite Christo manens, & in quo vitis manet,  
sit consecutus remissionem peccatorum, adoptio-  
nem filiorum Dei, donationem Spiritus sancti &c.  
in hac vita; & aeternam glorificationem, in futura  
vita; quod praesentiam, consolationem, auxilium &  
robur in adversis, successum in laboribus, vocationis,  
conservationem in hora tentationis &c. sit exper-  
turus, quod omnis ipsius labor futurus sit salutaris,  
ac ipsa etiam adversa ei in bonum sint cooperatu-  
ra, quod fructus maturos prudentiae & caritatis, dulces  
misericordiae & benignitatis, longos perseverantiae &  
fidelitatis, odoratos honestae famae, & probatos per so-  
lem tentationis sit producturus, & qui sunt hujus  
generis fructus alii in certas classes superioris distin-  
cti. Sed hi fructus omnes & singuli ita comparati  
sunt, ut non sint operum nostrorum vel nostrae in-  
dustriae merita, sed gratuita divinae misericordiae mu-  
nera. Quemadmodum enim sementem non est causa  
meritoria messis, sed Dei benedictione gratuita il-  
lam hac consequitur: ita quoque bona reatorum o-  
pera non sunt meritoria vitae aeternae ac praemio-  
rum caelestium, sed Dei benedictione gratuita ad  
illa hac consequuntur. Proinde non meritum nec  
causa, sed duntaxat ordo & sequela respicitur, quan-  
do praemia manentibus in Christo promissa fructus  
appellatur. Quemadmodum sementem, quae in-  
terdum in tempestate & pluviis satis tristis est, gra-  
tuita Dei benedictione sequitur messis latissima:  
ita pii in hac vita seminant in lacrymis, sed aliquando  
metent in exultatione. Eunt enim & plorant, portant  
preciosum semen, venientes autem venient cum exultatione,  
portantes manipulos suos, Pl. 126. v. 5. & 6. &c. 6. De-  
nique quod Christus non simpliciter dicat: Qui ma-  
net in me, & Ego in eo, hic fert fructum, sed addat,  
hic fert fructum multum. Promissio haec est largissi-  
ma, quod non unus, sed varii generis; nec tenues &  
exiles, sed copiosos, adeoque & multos & magnos  
fructus allaturi sint, qui in Christo manent, & in  
quibus Christus manet. Colligitur ergo ex his ver-  
bis 1. quod gratia Spiritus sancti credentibus in  
Christum, & in ipso manentibus data non sint aeq-  
ua & otiosa, sed efficax & operosa ad omnis gene-  
ris salutare fructus proferendos. Increduli & im-  
penitentes gratia Spiritus sancti destituti, & a man-  
sione in Christo alieni sunt ἀναστοι, Tit. 3. v. 14. quasi  
lignum infructuosum, Job. 24. 20. ἀνεργα φθωρα νεκρῶν,  
ἀνεργα, δις ἀποθανόντα, Epist. Jud. v. 12. & eorum  
opera sunt infructuosa opera tenebrarum, Eph. 5. v. 11.  
sed credentes veram fide Christo insiti, & in ipso ma-  
nentes sunt fructuosae & fertiles arbores, Pl. 1. v. 3.  
Pl. 51. v. 10. Pl. 92. v. 13. Jerem. 17. v. 8. &c. in-  
terim omnis illa fructificatio à rore & humore  
gratiae, quem Christus in eis manens ipsis suppe-  
ditat, unice descendit. Osee 14. v. 6. Ero quasi ros  
Israel, florebit ut rosa, & erumpet radix ejus, ut Libani.  
vers. 7. Ibunt rami ejus, & erit quasi oliva gloria ejus,  
& odor ejus, ut Libani. 2. Quemadmodum verò  
qualibet arbor fert fructus sui generis, neque e-  
nim de spinis uva, nec de tribulis ficus colliguntur,  
Matth. 7. v. 16. ita quoque fructus, quos manentes  
in Christo proferunt, sunt doctrinae, vitae & Spiritui  
Christi conformes. In quibus vetus Adam sive  
caro adhuc regnat, illi proferunt fructus Adamicos,  
opera scilicet carnis, Galat. 5. v. 19. & seqq. enumera-  
ta. Sed in quibus Spiritus regnat, illi proferunt fru-  
Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

ctus Spiritus, v. 22. & 23. recensitos. Qui reguntur  
spiritu mundi, 1. Cor. 2. v. 12. illi proferunt fructus  
mundanos, & conformant se huic mundo, Rom. 12. v. 2.  
sed qui reguntur Spiritu Christi, 1. Cor. 2. v. 16. illi pro-  
ferunt fructus Spiritui Christi conformes, ambulante  
sicut ipse ambulavit, 1. Joh. 2. v. 6. idem affectus est in  
ipsis, qui fuit in Christo, Phil. 2. v. 8. ac proinde sunt  
mites, humiles, patientes, praediti sinceram carita-  
te &c. Quemadmodum etiam pater familias à pal-  
mitibus non requirit ficus, dactylos, poma &c. sed  
uvae ex vitis siveo prognatas: ita quoque caelestis  
pater familias à spiritualibus palmitibus non requi-  
rit fructus operum in verbo minimè praescripto-  
rum, sed illos duntaxat fructus, qui sunt Spiritui &  
doctrinae Christi conformes, hoc est, quod Spiritus  
Christi mediante Verbo in illis operatur. De fru-  
ctibus bona intentione sine norma Verbi factis di-  
cit, Esa. 1. v. 12. Quis requisivit haec de manibus vestris?  
3. Quia salutare ejusmodi fructus nullus produ-  
cere potest, nisi qui Spiritum Christi habet; ac vic-  
tissim, quia nullus Spiritum Christi habet, nisi in  
Christo sit & maneat: ideo ante omnia cura nobis  
esse debet, ut Christo per fidem inseramur, ac se-  
mel insiti, in ipso constanter maneamus; magni æ-  
stimemus beneficia à Christo accepta, quae enim  
magni aestimantur, illa diligenter custodiuntur; ca-  
veamus ne à gratia excidamus, & à Christo separe-  
mur; prolapsi in peccata, curemus denuò ipsi inse-  
ri, Rom. 11. v. 23. 4. Neque solum admonitio-  
nem haec Christi verba nobis exhibent, sed etiam  
suavissimam consolationem, quod labores, quos in  
praedicatione & propagatione Evangelii, in mune-  
ribus nostrae vocationis, in toto pietatis studio  
atque stadio sustinemus, non sint futuri irriti ac va-  
cui, sed fructum copiosorem allaturi, cujus consi-  
deratione & intuitu forti animo eosdem tolerare  
possumus ac debemus. 5. Quemadmodum pal-  
mites in vite manentes, multos quidem proferunt  
fructus, interim tamen fructus illi non conferunt  
ipsis vitam, quippe quam unice à vite accipiunt, sed  
tantum de vitae communicatione sibi facta testan-  
tur: ita fructus bonorum operum, quos pii in Chri-  
sto manentes proferunt, non conferunt ipsis vitam  
spiritualem & aeternam, quippe quam ex sola Christi  
vera vitis benignitate accipiunt, sed tantum de ea  
testimonium ferunt, quod scilicet veram & vivam fide  
Christo sint insiti, ac spiritualis vitae per ipsum par-  
ticipes facti. Quemadmodum fructus palmitum  
agricolam exhilarant, & usibus hominum infer-  
viunt: ita bonorum operum fructus Deo sunt gra-  
ti & hominibus salutare. Quemadmodum gloria  
fertilitatis viti unice adscribitur: ita quoque glo-  
ria bonorum operum unice Christo & caelesti a-  
gricolae tribuenda, Matth. 5. v. 16. 6. Denique  
quia Christus dicit: Qui in me manet, & Ego in eo, hic  
fert fructum multum, ergo non contenti sumus ali-  
quem duntaxat fructum proferre, & in studio pie-  
tatis incipere, sed quotidie in eo debemus pro-  
gredi, & multos fructus ferre. Quando novelli  
palmites exiguum ferunt fructum, contentus est  
agricola, & laborem suum spe majoris fertilitatis  
secuturae solatur: sed à veteranis palmitibus pro-  
pter diuturniorem curam & culturam copiosio-  
res fructus requirit: sic ab illis, qui in Christia-  
nismo sunt νεοφυτοι, caelestis agricola non statim  
requirit copiosos fructus, sed à nobis, in quibus  
jam

jam per annos complures laboravit, multos & uberes requirit fructus.

Tandem repetit Christum prioris membri negativam, quia sine me nihil potestis facere. Quibusdam videtur hoc loco aliquid desiderari, cum isthæc ἀπολογία non satis congruat proximè præcedentibus. Dixerat Christus: *Qui in me manet, & Ego in eo, hic fert fructum multum*: videtur igitur, rationis loco potius addendum habetur, quia in me ac per me plurima potestis facere, quàm quod additum habetur, quia sine me nihil potestis facere, illud enim magis videtur rationem exprimere prioris membri, quod non possint ferre fructum nisi manserint in Christo. Existimant igitur, hic subintelligendam esse antithesin, secus verò accidet, si quis in me non manserit, cui jam congruenter subiungi potest, quia sine me nihil potestis facere. Sed nullâ cogimur necessitate, ut sententiæ cujusdam ellipsis hoc loco agnoscamus. Nam si vel maximè nullam aliam connexionis rationem adducere possemus, tamen haud absurdè dici posset, ἀπολογίαν hanc non ad propinquius, videlicet ad posterius affirmativum, sed ad remotius, videlicet ad prius membrum negativum respectum habere, hoc modo: *Sicut palmes non potest ferre fructus nisi maneat in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis, quia sine me nihil potestis facere*. Usitatum enim est in Scripturis, ejusmodi sententias & ἀπολογίας non semper ad propinquius, sed quandoque ad remotius membrum referri, quod in pronomibus relativis frequens: Exod. 34. v. 29. Num. 25. vers. 4. 1. Sam. 13. vers. 37. 2. Sam. 20. v. 6. Act. 4. v. 11. cap. 7. v. 19. 2. Thess. 2. vers. 9. 1. Joh. 2. v. 22. Sed possunt insuper etiam aliæ connexionis rationes dari. Quidam putant contineri in his verbis responsionem ad tacitam objectionem. Potuissent Apostoli querere: *Quare debemus in te manere?* respondet Christus: *Quia sine me nihil potestis facere*. Quidam putant novum exhortationis argumentum in his verbis contineri: *Sine me nihil potestis facere*. Ergo in me manere debetis: Sed Christus hoc jam antè dixerat: *Non poteritis fructum ferre, nisi in me manseritis*. Quidam putant, Christum voluisse rationem assignare, quare se vite dixerit, Apostolos verò palmes, nimirum quia ut palmes sine vite nihil possunt facere, ita nec credentes sine Christo. Simplicissima connexionis ratio petitur ex eo, quod, ut superius monuimus, vocula οὐτὶς sit exclusiva, cui hæc ἀπολογία optimâ serie subiicitur: *Qui in me manet, & Ego in eo, hic solus fert fructum multum, & nullus alius, quàm qui in me manet, & Ego in eo, potest ferre fructum, quia sine me nihil potestis facere*. Quamvis enim Christus in priore membro negativo, in versu scilicet proximè præcedente, illud ipsum jam antè dixerat, tamen non sine causa negativam illam denudò repetere & Apostolis inculcare voluit, quia negativa longè efficacius & evidentius exprimit ἀδυναμίαν extra Christum, & sine Christo bonum operandi ex naturæ corruptione ortam, & in omnes homines propagatam; quàm affirmativa. *χωρὶς ἐμῆς*, vulgata versio reddidit, *sine me*, quod Erasmus etiam retinuit. Bellarmin. lib. 5. de grat. & lib. arbit. cap. 17. scribit: *Probari hoc dicto liberum arbitrium egerere gratia Dei, hoc est, ut alibi mentem suam exponit: sine gratia adjuvante nihil posse, interim tamen unâ cum gratia vel adjutum à gratia etiam in spiritali-*

*bus ex se, & naturalibus suis viribus aliquid posse, ut sit sensus: Sine me nihil potestis, sed meâ gratiâ adjuvantiâ ex naturalibus liberi arbitrii viribus aliquid potestis*. Respondet. 1. Augustinus contra Pelagianos disputans planè contrario modo procedit, ac emphasis hujus dicti urgens ex eo demonstrat, nullas planè esse naturales liberi arbitrii vires in spiritalibus, lib. 2. cont. duas Epist. Pelag. cap. 8. Dominus, ut responderet futuro Pelagio, non ait, *sine me difficile aliquid potestis facere, sed ait: sine me nihil potestis facere*. Et ut responderet futuris etiam istis in eadem ipsa Evangelica sententiâ, non ait, *sine me nihil potestis perficere, sed facere*. Nam si perficere dixisset, posset isti dicere, non ad incipiendum bonum, quod à nobis est, sed ad perficiendum esse Dei adiutorium necessarium &c. Dominus cum ait: *Sine me nihil potestis facere, hoc uno verbo initium finemq; comprehendit*. Concilium Milevitanum, cui Augustinus interfuit, can. 5. eandem emphasisin urget: *Placuit, ut quicumque dixerit, ideo nobis gratiam justificationis dari, ut, quod facere per liberum arbitrium jubemur, facilius implere possimus per gratiam, tanquam etsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata, anathema sit*. De fructibus enim divinorum mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait: *Sine me difficilius potestis facere: sed ait, sine me nihil potestis facere*. 2. Quid sit *χωρὶς ἐμῆς*, omnium rectissimè intelligitur ex versu præcedente 4. cujus sententiâ in his verbis Christus repetit: *Sicut palmes non potest ferre fructum, nisi manserit in vite: sic nec vos, nisi in me manseritis*. Ergo *χωρὶς ἐμῆς* est idem, quod *χωρὶς ἐμοῦ*, separati à me, scorsim à me, non manentes in me. Sicut palmes non manens in vite, sed ab ea separatus, nihil fructuum proferre potest; ita & vos non manentes in me, sed à me separati nihil potestis facere. Eadem explicatio colligitur ex verbis proximè præcedentibus in hoc ipso versiculo: *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere*. Ubi manifestum est, opponi invicem hæc duo, manere in Christo, & esse sine Christo, ac proinde idem denotant per phrasin sine me, & nisi manseritis in me. Syrus reddidit: *Si non ego, vel nisi ego sim, non potestis quicquam facere*. 3. Quod si vel maximè versionem illam, *sine me nihil potestis facere* (utpote communiter receptam) retinere velimus, ex ea tamen minimè inferri potest, gratiam Christi & vires liberi arbitrii in actu conversionis esse *προαίτια*: sed phrasis illa ponitur negativè & exclusivè sensu eo, quod sine Christo, & extra Christum non solum non satis firmas & sufficientes, sed nullas prorsus ad boni aliquid cogitandum, quantò minus ad boni aliquid faciendum vires naturales habeamus; juxta infallibilem Apostoli interpretationem, 2. Cor. 3. vers. 5. propositio illa, *sine me nihil potestis facere*, non est similis illi: *Sine baculo senex non potest ambulare* (in ea enim præsupponitur, quod senex vim ambulandi habeat, sed tamen absque baculi adiutorio eam exerere nequeat) sed est similis illi: *Corpus sine anima non potest ambulare* (eius enim sensus est, quod corpus vim ambulandi ab anima unicè accipiat, & absque ea ambulare nullo modo possit) ut & illi Johannæ: *Sine τῷ λόγῳ nihil factum est*, Johann. 1. vers. 3. 4. Quamvis enim pii per fidem Christo insiti in producendis bonorum operum fructi-

fructibus sint *ὅτι ὄντες ἄνθρωποι*, 1. Cor. 3. 9. perinde ut palmites in vite manentes unā cum vite in profereendis fructibus agunt: tamen ut palmites virtutem illam fructificandi non habent à semetipsis sed à vite: ita quoque pii vires illas, quibus in bonis operibus *ὄντες ἄνθρωποι* non habent à natura, sed à vera vite Christo, & à Dei gratia, proinde non agunt naturalibus, sed novis à Spiritu sancto donatis viribus. Quemadmodum etiam palmites ad illud, ut viti inferantur, vel ex ea generentur, nihil planè conferunt: ita quoque ad illud, ut in primo conversionis actu credentes Christo fuerint insiti, & spiritualiter ex eo nati, nihil planè ex naturalibus suis viribus conferre possunt. Quare perpetuè & immotè veritatis est pronunciatum isthoc Christi: *Sine me nihil potestis facere*, sive de hominibus in actu conversionis, sive de renatis & conversis in studio bonorum operum occupatis (de quibus propriè & principaliter Christus hic loquitur) accipiatur. Ut autem phrasim *sine me* omnium rectissimè ex præcedentibus explicatur: ita quoque alterum membrum, *nihil potestis facere*, itidem ex præcedentibus explicandum, scilicet quod nihil facere posse sit idem, quod *nullum fructum ferre posse*, præcedit enim: *Sicut palmès non potest ferre fructum, nisi manserit in vite, sic nec vos*, scilicet fructum ferre potestis, nisi in me manseritis. *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere*, hoc est, nihil boni, nihil eorum, quæ fieri à vobis debent, quæ sint Deo grata. Unde Theophylactus rectè monet, illud *ὅθεν* accipiendum esse *κατὰ τὸ ἰσχυρισμὸν*, secundum subjectam materiam, de fructibus, quales expectantur à palmitibus Christo verè viti insitis, quò pertinent regulæ Theologicæ, quod simpliciter dicta interdum secundum quod sint intelligenda: Psalm. 14. vers. 1. Proverb. 26. v. 4. Matth. 6. v. 34. 1. Corinth. 3. v. 7. 1. Timoth. 1. v. 9. Item, quod universalis negativa quandoque tantum particulariter neget. Exod. 20. v. 10. Jerem. 8. v. 6. Matth. 9. v. 16. Joh. 3. v. 32. cap. 7. v. 13. 1. Cor. 2. v. 8. 2. Cor. 7. v. 5. &c. Posset quidem vocula *ὅθεν* pro absolute universalis accipi, si respectus habeatur ad generalem influentiam & concursum *causæ primæ* (quæ est Deus Pater, Filius ac Spiritus sanctus) absque quo generali causæ primæ concursu causæ secundæ, ac proinde etiam homines nihil quicquam facere possunt, sive sit actio naturalis, sive civilis, sive moralis, sive spiritualis &c. ac si cogitetur, quod peccare potius sit deficere quam aliquid facere, ac proinde propriè & accuratè loquendo non habeat causam efficientem, sed potius deficientem. At Christus hic non loquitur de generali illo primæ causæ ad secundarum activitatem concursu, nec de actionibus hominum naturalibus, civilibus ac moralibus, sed de speciali illo divinæ gratiæ concursu, qui in spiritualibus actionibus requiritur, quod scilicet non possimus fructus spiritualiter bonos & Deo gratos palmitibus spiritualibus proprios proferre, nisi in ipso tanquam vera vite maneamus, & vim fructificandi ab ipso percipiamus. Jam verò, ut superius ostendimus, Christus se viti comparat ratione officii sui Mediatorii, quod ipsi secundum utramque naturam competit, juxta quod specialis ille ad opera spiritualiter bona producenda concursus ac influenza ab ipso in nos descendit. Sic ut absque concursu & auxilio Dei generali ac na-

turali non possumus opera naturalia efficere: ita absque concursu & auxilio Christi Mediatoris speciali ac supernaturali non possumus opera spiritualia, supernaturalia & cœlestia efficere. Expendenda verò singulorum verborum, quibus Christus ad hoc inculcandum utitur, momenta ac pondera. Non dicit: Ego sine vobis nihil possum facere, quia ut in operibus naturalibus causæ secundæ in agendo dependent à prima, sed non vice versa, causa prima in agendo dependet à secundis, verum defectum causarum secundarum facile supplere potest: ita quoque in operibus spiritualibus & supernaturalibus vis agendi, quam palmites habent, & per eam fructificant, dependet à vite Christo tanquam causa prima, sed vis agendi, quam Christus palmitibus suppeditat, nequaquam dependet à palmitibus. Potuisset Christus immediatè vim agendi in conversione Gentium (qui fuit in fructus Apostolorum) exerere, vel Angelorum potius quam Apostolorum operà eam ad rem uti, ideoque virtus ejus non fuit ad Apostolorum ministerium simpliciter astricta. Posset Christus adhuc hodie opera spiritualia sine nobis producere, sed nos sine ipso nihil facere possumus. Atque hac in parte discrimen aliquod inter vitem ac palmites naturales, & inter vitem ac palmites spirituales animadvertitur. Vitis naturaliter non producit fructus nisi per palmites & in palmitibus: sed Christus, cœlestis illa vitis, etiam sine nobis salutare fructus proferre potest. De palmitibus quidam scribunt, quod à vite resecti, & ulmo insiti nativam vim fructificandi retineant, & uvas proferant: sed palmites spirituales nullum proferre possunt fructum, nisi Christo verè viti insiti maneant. In eo verò est optima convenientia, quod ut vitis, si vel maximè palmites amputentur, ex se alios palmites producere possit: ita Christus viti discipulos sibi acquirere possit, si vel maximè priores deficient. Augustinus, tractat. 81. in Joh. *Præcisio palmitis potest de viva radice alius pullulare; qui autem præcisus est, sine radice non potest vivere*. Item, quod ut palmites vim fructificandi à vite, ita pii virtutem proferendi bonorum operum fructus à Christo unice accipiant. Nec dicit Christus, *sine me parum potestis*, nec dicit, *sine me difficulter potestis aliquid facere*, sed *sine me nihil potestis facere*. Nec dicit, *sine me nihil facturi estis*, sed *sine me nihil potestis facere*, quod non solum actum, sed etiam agendi potentiam excludit, ac proinde majorem habet emphasin. Nec simpliciter dicit, *nihil facturi estis*, quia paulò post inquit: *Ego posui vos, ut eatis, & fructum feratis, & fructus vestri maneant*, sed dixit: *Sine me nihil potestis facere*. Palmites à seipso & sine vite nihil, sed ex vite plurimum ferunt fructum: sic credentes à seipsis & sine Christo nihil facere possunt, sed in Christo multa, imò omnia possunt. Marc. 9. vers. 23. *Omnia possibilia credenti*. Philipp. 4. v. 13. *Omnia possum in eo, qui me confortat, CHRISTO*. Nec dicit, *sine me nihil potestis perficere*, sed *sine me nihil potestis facere*. Colligitur ergo ex his verbis 1. *ἀδυναμία* virium liberi arbitrii naturalium, in spiritualibus bonorum operum fructibus proferendis. Quia enim Christus dicit: *Sine me nihil potestis facere*. Ergo ne minimum quidem relinquat naturalibus liberi arbitrii viribus, sed expressè

testa-

testatur, quod ipse per Spiritum suum omne bonum in nobis operetur, quod nos ex nostris viribus naturalibus nihil quicquam efficere possimus, quod sine ejus præcedente & subsequente, operante & cooperante gratiâ, sine ipsius auxilio & præsidio ex nobis nihil planè possimus, quod, quicquid in nobis boni, divinæ gratiæ unicè acceptum ferre debeamus, Pf. 115. v. 1. Esa. 26. v. 12. 1. Cor. 15. 10. Augustin. tractat. 81. *Qui à semetipso se fructus existimat ferre, in vite non est, qui in vite non est, in Christo non est: qui in Christo non est, Christianus non est.* Et postea: *Ne quicquam putaret, saltem parvum aliquem fructum posse à semetipso palmitem ferre, cum dixisset, hic fert fructum multum, non ait, quia sine me parum potestis facere, sed nihil potestis facere. Sive ergo parum sive multum, sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest.* Macarius, humil. 17. *Quemadmodum piscem absque aqua vitam ducere, aut absque pedibus quenquam progredi, aut absque oculis lumen intueri, aut absque lingua loqui, aut absque auribus audire, impossibile est: Sic quoque, absque Domino JESU & virtutis divinæ efficitur, non licet cognoscere mysteria ac sapientiam Dei, aut esse divitem (in Deo) & Christianum.* Concilium Araucanicum cap. 22. *Nemo habet de suo nisi mendacium & peccatum. Si quis autem homo habet veritatem ac justitiam, ab illo fonte est, quem debemus sistere in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via.* Dionysius Carthusianus in hunc locum: *Nemo sibi blandiatur vel in seipso gloriatur, cum nihil habeat boni in se, & hoc ipsum quod habet, nec ad momentum possit servare, nisi conservetur à Christo, cumque ipsa prima mentis conversio sit donum Dei & à Deo.* Johannes Ferus in hunc locum: *Nemo sapiens esse potest sine sapientia, nemo justus sine justitia, nemo verax sine veritate, nemo fortis sine fortitudine, nemo videt sine luce. Christus autem factus nobis à Deo sapientia, justitia, sanctificatio & redemptio &c.* Hoc ergo pronunciatum Christi opponendum est quibusvis liberi arbitrii assertoribus (quos Augustinus d. l. potius præcipitatores liberi arbitrii vocandos esse scribit) qui vel totum conversionis opus viribus liberi arbitrii tribuunt, vel inter gratiam divinam & vires humani arbitrii illud dividunt, Pelagianis scilicet, Semipelagianis, Pontificiis, Photinianis, Synergistis &c. Quamvis enim propriè & principaliter de renatis Christus hic loquatur, siquidem agit de palmitibus in vite, ipsa tamen sententia generalis est, & argumento à majori ad minus evidenter confirmari potest. Si ne ipsi quidem renati ex naturalibus liberi arbitrii viribus in bono spirituali quicquam possunt; quanto minus nonrenati ex naturalibus liberi arbitrii viribus in bono spirituali quicquam poterunt? Renati in bonis operibus sunt quidem Dei *συνεργοί*, sed agunt non naturalibus liberi arbitrii viribus, verum novis à Spiritu sancto donatis viribus, ut superius etiam monuimus. Pontificii hic adhibent aliquam limitationem, Bellarminus, lib. 5. de grat. & lib. arbitrii cap. 10. *Loquitur Dominus de his operibus, que ad salutem pertinent, de quibus paulò ante dixerat: Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum.* Idem repetit lib. 6. cap. 4. Maldonatus in hunc locum: *Sine me nihil potestis facere, scilicet meritorium & vitâ æternâ dignum.* Toletus in hunc locum distinguit inter opus frugiferum, quod ad vitam æternam refertur, ac simpliciter bonum, de priori, non autem de posteriori hic ser-